cláusula até que a referida norma e/ou portaria retome sua eficácia jurídica plena. 

Outros Adicionais  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL DE ASSIDUIDADE 

Com base no contido nos incisos VI e XXVI da Constituição Federal, fica estabelecido o adicional de 
assiduidade, no valor mensal de R$ 117,00 (cento e dezessete reais) para os empregados que não 
tenham falta no mês, mesmo que justificadas, sendo que tal beneficio só faz jus o funcionário que 
receba o piso salarial da categoria. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE REFEIÇÃO 

As empresas fornecerão aos seus empregados o tíquete refeição e/ou vale-alimentação, mediante as